1. Em razão de contratos de derivativos e um total return swap de liquidação 
financeira, o somatório das ações ordinárias (TEND3) detidas pelo conjunto de 
empresas ou veículos controlados pelo Itaú Unibanco Holding S.A., atingiu o 
montante de 9.632.400 (nove milhões, seiscentos e trinta e dois mil e 
quatrocentos) ações, correspondentes a 7,82% das ações ordinárias de emissão da 
Companhia; 

2. O Itaú Unibanco Holding S.A. declara que a aquisição da participação não tem o 

objetivo de alterar a composição do controle ou a estrutura administrativa da 
Tenda.

[...]

emitidas pela Tenda. Desta feita, nos termos do artigo 12, §1º, da Resolução da Comissão 
de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada 
(“Resolução CVM 44”), informamos que a posição atual do Conglomerado Itaú é de: 

a) 9.632.400 (nove milhões, seiscentas e trinta e duas mil e quatrocentas) ações 
ordinárias de emissão da Tenda, correspondentes a 7,82% (sete inteiros e oitenta 
e dois centésimos por cento) do capital social da companhia;  

b) 5.234.900 (cinco milhões, duzentos e trinta e quatro mil e novecentos) contratos de 
opção de compra (call) vendidos, 48.500 (quarenta e oito mil e quinhentos) 
contratos de opção de compra (call) comprados, 4.500.000 (quatro milhões e 
quinhentos) contratos de opção de venda (put) comprados e 40.000 (quarenta mil) 
ações ordinárias de emissão da Tenda vendidas a termo; todos derivativos com 
liquidação física, resultando em uma exposição vendida equivalente a 5.124.045 
(cinco milhões, cento e vinte e quatro mil e quarenta e cinco) ações ordinárias de 
emissão da Tenda; e 

c) Posição vendida equivalente a 4.500.000 (quatro milhões e quinhentas mil) ações 
ordinárias da Tenda em um derivativo total return swap de liquidação financeira. 

As posições acima são detidas por meio do Itaú Unibanco S.A., com sede na Praça Alfredo 
Egydio de Souza Aranha, 100, Torre Olavo Setúbal, Parque Jabaquara, CEP 04344-902,

[...]

(“Resolução CVM 44”), informamos que a posição atual do Conglomerado Itaú é de: 

a) 9.632.400 (nove milhões, seiscentas e trinta e duas mil e quatrocentas) ações 
ordinárias de emissão da Tenda, correspondentes a 7,82% (sete inteiros e oitenta 
e dois centésimos por cento) do capital social da companhia;  

b) 5.234.900 (cinco milhões, duzentos e trinta e quatro mil e novecentos) contratos de 
opção de compra (call) vendidos, 48.500 (quarenta e oito mil e quinhentos) 
contratos de opção de compra (call) comprados, 4.500.000 (quatro milhões e 
quinhentos) contratos de opção de venda (put) comprados e 40.000 (quarenta mil) 
ações ordinárias de emissão da Tenda vendidas a termo; todos derivativos com 
liquidação física, resultando em uma exposição vendida equivalente a 5.124.045 
(cinco milhões, cento e vinte e quatro mil e quarenta e cinco) ações ordinárias de 
emissão da Tenda; e 

c) Posição vendida equivalente a 4.500.000 (quatro milhões e quinhentas mil) ações 
ordinárias da Tenda em um derivativo total return swap de liquidação financeira. 

As posições acima são detidas por meio do Itaú Unibanco S.A., com sede na Praça Alfredo 
Egydio de Souza Aranha, 100, Torre Olavo Setúbal, Parque Jabaquara, CEP 04344-902,